
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 701/RE DEL 30 OTTOBRE 2023

Pratica n. 1580/RE del 18/10/2023 
STRUTTURA PROPONENTE AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 
CODICE 
CRAM DG.001 Ob.Funz.: B03A01 CIG:  / 

CUP: 
F29J21014020002 

OGGETTO Convenzione tra ARSIAL e il MOF per la realizzazione del progetto di ricerca e 
comunicazione denominato “Nuovo ruolo del MOF nell’evoluzione del Sistema 
agricolo distrettuale di filiera. Liquidazione del contributo. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE X 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
 (Arianna Moscardi) 

RESPONSABILE P.O. 
(Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Giacomo Guastella) 

F.to Arianna Moscardi

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Serena Magliano) 

CONTROLLO CONTABILE/FISCALE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA

COD. 
DEBITORE 
CREDITORE 

2023 U 1.04.01.01.013 
AVI.D 

100.000,00 2023 1526 23.10.23 8666 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 701/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 30/10/2023



2 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 701/RE DEL 30 OTTOBRE 2023

OGGETTO: Convenzione tra ARSIAL e il MOF per la realizzazione del progetto di ricerca 
e comunicazione denominato “Nuovo ruolo del MOF nell’evoluzione del 
Sistema agricolo distrettuale di filiera”. Liquidazione del contributo. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 642/RE, con la quale 
il Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 



 

3 
 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 11/CS/RE del 06 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei residui 
perenti ex art. 3, comma 4 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 12/CS/RE del 19 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022”; 

VISTA la Deliberazione n. 16/CS/RE del 9 maggio 2023 con cui si è provveduto ad 
annullare in autotutela le determinazioni direttoriali n. 1155/RE del 20 dicembre 
2022 e n. 1259/RE del 30 dicembre 2022; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 21/CS/RE del 06 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. – Rettifica della 
Deliberazione n. 11/CS/RE del 6/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 22/CS/RE del 07 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022. Rettifica 
della Deliberazione n. 12/CS/RE del 19/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 24/CS/RE del 15 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Rendiconto di gestione per l’annualità 2022 – Delibera 22/CS/RE del 7 
giugno 2023. Aggiornamento Allegato n. 9 – Equilibri di Bilancio”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 18 luglio 2023, n. 35/CS/RE, 
avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della 
variazione di Bilancio n. 4 Assestamento generale di Bilancio – Verifica della 
salvaguardia degli equilibri”; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE, con la quale 
è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di ARSIAL la delega per 
adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 
Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che tra i compiti istituzionali dell’Agenzia rientra quello della promozione 
del sistema agroalimentare laziale; 

PRERSO ATTO che la L.R. n. 2 del 10/01/1995, e ss.mm.ii. all’art. 4 stabilisce che il CdA 
di Arsial “adotta programmi di attività, su proposta del Direttore Generale; 

VISTA  

- la D.G.R. 458/2018 “iniziative di promozione dei prodotti agroalimentari. 
Approvazione dello schema di accordo tra l’Arsial e Regione Lazio per 
l’affidamento e realizzazione delle manifestazioni del triennio 2019 – 2021. 
Approvazione dell’elenco delle attività di promozione dei prodotti agroalimentari 
cui la Regione Lazio intende partecipare nel corso degli anni 2019-2020-2021. 



 

4 
 

Riprogrammazione delle attività promozionali nel periodo di emergenza 
sanitaria ed economica.”; 

- la D.G.R. 478/2021 “Modifiche alla Deliberazione n. 449/2020. 
Riprogrammazione delle attività promozionali anno 2021, che prevede di 
destinare le risorse resesi disponibili a seguito della riduzione delle iniziative in 
calendario pari a euro 1.653.000,00 per incentivare attività di promozione 
agroalimentare; 

- la determinazione dirigenziale n. G14384/2020 con cui la Direzione Regionale 
Agricoltura, Promozione della Filiera della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, 
Foreste nell’esercizio finanziario 2021 ha assunto sul Cap. U0000B159000 
l’impegno n. 2302/2021 di € 2.000.000,00 in favore di Arsial; 

- la deliberazione del CdA di Arsial n. 13 del 15/09/2021 recante: “D.G.R. n. 478 
del 20/07/2021. Piano esecutivo delle iniziative di promozione dei prodotti 
agricoli e agroalimentari anno 2021” che prevede la realizzazione di attività 
promozionale sul sistema agricolo regionale da realizzare presso il MOF per un 
importo di € 100.000,00 nell’ambito delle risorse assegnare ad Arsial con la 
D.G.R. n. 478/2021 per l’attuazione delle iniziative promozionali agroalimentari 
anno 2021; 

- la determinazione del Direttore Generale di Arsial n. 389/RE del 21/12/2021 
con la quale viene impegnato a favore del MOF Scpa la somma di euro 
100.000,00 per la realizzazione congiunta del progetto di ricerca e 
comunicazione denominato “Nuovo ruolo del MOF nell’evoluzione del Sistema 
Agricolo Distrettuale di Filiera” approvato quale atto di indirizzo con 
Deliberazione del CdA n. 45/RE del 16/12/2021; 

ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della politica 
 economica il CUP n. F29J21014020002; 

NON ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG in quanto non necessario nella fattispecie; 

CONSIDERATO che a seguito dell’assegnazione a nuova Area del RUP Dott. Maurizio 
Targa la Dirigente ad interim, Avv. Maria Raffaella Bellantone, ha ritenuto 
assegnare la responsabilità del procedimento in oggetto alla P.O. dell’Area 
Promozione, Dott.ssa Serena Magliano; 

PRESO ATTO della richiesta di liquidazione pervenuta in Arsial, a firma 
dell’Amministratore Delegato del MOF, Dott. Enzo Addessi, registrata al protocollo 
con il n. 3346 del 27/03/2023; 

VISTO il verbale di liquidazione, prot. n. 1518/RE del 06/06/2023, predisposto dalla RUP 
incaricata, la Funzionaria P.O. Dott.ssa Serena Magliano, nel quale viene 
esaminata la documentazione pervenuta e viene accertato che la documentazione 
presentata risulta completa che le voci di spesa rendicontate risultano conformi; 

DATO ATTO CHE l’Area Promozione e Comunicazione ha richiesto all’Area Contabilità e 
Bilancio con nota prot. n. 1823 del 03/07/2023 la riattribuzione della somma di € 
100.000,00 confluita in avanzo vincolato da Ente in fase di riaccertamento dei 
residui attivi e passivi anno 2021 ex impegno 1974/2021, nel capitolo 
1.04.01.01.013 "Trasferimenti correnti a enti e istituzioni centrali di ricerca e 
Istituti e stazioni sperimentali per la ricerca", Cram DG.001, Ob. Fun B03A01, 
necessaria per la realizzazione del progetto di ricerca e comunicazione "Nuovo 



 

5 
 

ruolo del MOF nell'evoluzione del sistema agricolo distrettuale di filiera" impegnato 
a favore del MOF S.c.p.a; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 35/CS/RE del 18 luglio 2023, 
con la quale è stata adottata la variazione di bilancio n. 4, e riattribuita la somma 
di 100.000,00 euro, vincolata in sede di consuntivo dei pregressi esercizi di 
bilancio, al corrente esercizio; 

DATO ATTO che il documento unico di regolarità contributiva (DURC), n. prot. INAIL_ 
40703295 risulta essere regolare; 

RITENUTO di liquidare a favore del MOF (codice creditore 8666) la somma di euro 
100.000,00, come da richiesta di liquidazione pervenuta (registrazione Gesinf n. 
95631), a valere sul capitolo U 1.04.01.01.013 AVI.D, Cram DG.001, Ob. Funzione 
B03A01, del bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 2023;  

SU PROPOSTA e istruttoria della Responsabile del Procedimento; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI REIMPEGNARE la somma di Euro 100.000,00 sul cap. 1.04.01.01.013 - AVI.D 
(riattribuzione di avanzo vincolato) Cram DG.001, Ob. Funzione B03A01, del bilancio di 
Previsione 2023/2025, esercizio finanziario 2023, che reca la necessaria disponibilità a 
fronte dell’eliminazione dell’impegno 1974/2021 confluito nell’avanzo vincolato di fine 
esercizio 2021 per variazione di cronoprogramma a causa della mancata realizzazione 
dell’attività nell’esercizio 2021 come inizialmente previsto;  

LIQUIDARE E PAGARE a favore del M.O.F. Scpa (codice creditore 8666- codice 
documento Gesinf 95631) sul C/C bancario IBAN: IT11X0760114700001028939179, 
Codice Gesinf 95631 del 15/06/2023, la somma di euro 100.000,00, a valere sul capitolo 
U 1.04.01.01.013 - AVI.D, Cram DG.001, Ob. Funzione B03A01, del bilancio di Previsione 
2023/2025, esercizio finanziario 2023, che reca la necessaria disponibilità. 

DI DARE ATTO che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di 
conflitto di interesse, anche solo potenziale, in capo alla Responsabile del Procedimento; 

DI DARE ATTO che la Responsabile del Procedimento provvederà agli adempimenti 
esecutivi del presente provvedimento;  

 
Ai sensi del quarto comma dell'art. 3 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. avverso il 

presente provvedimento è ammesso: 
  
  

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 2 luglio 
2010 n. 104 entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza; 

  
- ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 

centoventi giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. n. 1199/1971. 



 

6 
 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
D. Lgs. n. 33 del 

14/03/2013 
23 I   X  X  

D. Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

37 I, II  X   x  

 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2023

PRAT.1580RE-Convenzione tra ARSIAL e il MOF per la realizzazione del progetto di ricerca e comunicazione denominato "Nuovo ruolo del MOF
nell'evoluzione del Sistema agricolo distrettuale di filiera. Liquidazione del contributo.

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 300001580 - Anno 2023 - del 23/10/2023

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.001. AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE

1.04.01.01.013Capitolo Trasferimenti correnti a enti e istituzioni centrali di ricerca e Istituti e stazioni sperimentali per la ricerca

Obiettivo/FunzioneB03A01. INIZIATIVE PROMOZIONALI EFFETTUATE CON LA PARTECIPAZIONE DI SOGGETTI TERZI

Centro di costo AVI.D Vincoli formalmente attribuiti dall'ente
625.1 00,000.00123/10/2023 PRAT.1580RE-Convenzione tra ARSIAL e il

MOF per la realizzazione del progetto di
ricerca e comunicazione denominato
"Nuovo ruolo del MOF nell'evoluzione del
Sistema agricolo distrettuale di filiera.
Liquidazione del contributo.

MOF Scpa 00,0 00,000.00100,000.001 00,0

100.000,00Totali Delibera nr. 300001580 del 0,00 100.000,00100.000,00 0,00

23/10/2023 - 13:04:53 Pagina: 1


	2023-10-31 - Det 701-RE - Mof_Imp_Liq_signed-1-6.pdf
	PRAT.1580RE - ok

	2023-10-31 - Det 701-RE - Mof_Imp_Liq_signed-12
	PRAT.1580RE-REGISTRAZIONE CONTABILE


